### QVIBVS REBVS VITA AETERNA SIT comparanda.

AD QVIRITVR ab hominibus, si fide & charitate instructi, & in oratione & sacramento-  
rum salutari vsu perseverantes, ad omnia benignitatis officia in proximos se exerceant. Ita  
enim Dei misericordia fiet, qui beatam illam gloriā diligentibus se præparavit, vt aliquā-  
dō impleatur, quod dictum est per prophetā: Sedebit populus meus in pulchritudine pa-  
cis, & in tabernaculis fidutie, & in requie opulenta. Esa. 32.

#### REGVLA I.

SED tamen hoc fidelibus persuasum esse debet, quæcunq; nobis iucunda in hac vita cō-  
tingere, vel etiam optari queant, siue ea ad mentis cognitionem, siue ad corporis perfectū  
habitum pertineant, earum rerum omnium copijs beatam cælestium vitam circunfluere.

#### REGVLA II.

HOMINES Christiani etiam hīc spe beati meritò dicentur, si abnegantes impietatem ac  
secularia desideria, sobriè & iustè & piè vixerint in hoc seculo, expectantes beatam spem,  
& aduentum gloriae magni Dei & Salvatoris nostri Iesu Christi. Tit. 2.

C

PARS

# PARS SECUNDA CA-

## TECHISMI CATHOLICI DE SACRA-

mentis. Et primū de corum numero. TABVLA 27.

Catholicæ igitur Ecclesiæ Sacraenta, quemadmodum ex scripturis probatur, & patrum traditione ad nos peruenit, & conciliorum testatur authoritas, septenario numero definita sunt. Cur autem neque plura, neque pauciora numerentur, ex ijs etiam rebus, quæ per similitudinem à naturali vita ad spiritualem transferuntur, probabili quadam ratione ostendi poterit.

HOMINI enim ad vivendum, vitamq; cōseruandam & ex sua rei publi- ce uilitate traducendam, hæc 7. necessaria videntur:	Vt scilicet in lucem edatur. Augeatur. Alatur. Si in morbum incidat, sanetur. Imbecillitas virium reficiatur. Vt magistratus nūquād defint, quorum auctoritate & imperio regatur. Vt legitima sobolis propagatione seipsum & humānum genus conseruet.	Baptismus, veluti cæterorū ianua, quo Christo renascimur. Confirmatio, cuius virtute fit, ut diuina gratia augeamur & roboremur. Eucharistia, qua tanquam cibo vere cœlesti, sp̄ritus noster alitur & sustinetur. Pænitentia, cuius ope sanitas amissa restituatur, posquam peccati vulnera accepimus. Extrema uinclo, qua peccatorū reliquie tolluntur, & animi virtutes recreantur. Ordo, quo publica sacramentorum mysteria perpetuo in Ecclesia exercendi, sacrasq; oēs functiones exequendi potestas traditur. Matrimonium, quo ex maris & fæminæ legitima & sancta cōiunctione, filij ad Dei cultum & humani generis cōseruationem procurantur, & religiosè eduentur.
---	---	---

QVID referat, numerum tenere sacramentorum.

Quæ quidem cognitio hanc uilitatem affert, quod populus eo maiori pietate omnes animi sui vires ad laudandam & prædicandam Dei erga nos singularem beneficentiam conuertet, quo plura salutis & beatæ vitæ adiumenta nobis diuinitus parata esse intellexerit.

## DE DUPLO SACRAMENTORVM definitione. TABVLA 28.

DEFINITIO Sacerdoti, est alia	Nomini, Rei.	Nam profani authores sacramenti nomine obligationē illam significari voluerunt, cum iurati aliquo seruitutis vinculo obstringimur, ex quo iusfruendum, quo se milites fidelem operam reip. præstatiuros pollicetur, sacramentum militare dictum est. Verum apud Latinos Patres, qui res diuinæ scriptis tradiderunt, Sacramenti nomen aliquam rem sacram, qua in occulto latet, declarat, quemadmodum Græci ad eandem rem significandam, mysterij vocabulo vñsi sunt.
		Sacramentum enim, teste Augustino, est signum rei sacræ: vel ut alijs verbis, in eandem tamen sententiam, dictum est. Sacramentum est inuisibilis gratiæ visibile signum, ad nostram iustificationem institutum. Item Sacramentum est res sensibus subiecta, quæ ex Dei institutione sanctificatis & iustitia tum significandæ, tum efficiendæ vim habet.

DE SI-

## DE SIGNIS ET REBUS SIGNATIS, SIVE de signorum & rerum signatarum qualitate atq; differentia. TABVLA 29.

Naturalia, quæ præter se ipsa alterius rei notitia in animis nostris gignunt, velut i fumus, ex quo statim ignem adesse intelligitur. Constituta atque ab hominibus inuenientur, ut & colloqui inter se, & alijs animi sui sensa explicare, vicijsimq; aliorum sententiam & consilia possint cognoscere, quorum nonnulla ad oculorum, pleraq; ad aurium sensum, reliqua ad cæteros sensus pertinent.

Ob id inuenient & sunt, vt aliqd significant, vt scriptura, vexilla, imagines, tubæ, & alia huiuscmodi pmulta. Atq; hæc propriè appellantur signa, quorum dicuntur alia

RERVM omnium quæ sensibus percipiuntur, duo sunt genera. Aliæ enim

Primò signa quæ dā à Deo hominibus commendata sunt & instituta, Diuinatus data, in quibus tria sunt consideranda:

Deinde hæc mystica signa nō solum sanitatis & iustitiae nostræ, sed prætereà duo alia cum ipsa sanctitate cōiuncta declarant: videlicet

Postremò, vnicuiq; sacramentorum triplice significādi vim inesse sacri doctores tradiderunt: tum quia Alicuius rei præterita memoria afferat, Aliam presentem indicet ac demonstret, Aliam futuram prænunciet.

Non alterius rei significandæ, sed sua tantum causa effectæ sunt: quo in numero oēs penē res, quæ natura constant, haberipossunt. Quod verò ad propositum sacramenti definitionem attinet, diuinarum rerum scriptoret, sacra rei nomine Dei gratiæ, quæ nos sanctos efficit, ac omnium diuinarū virtutum habitu exornat, demonstrant: huic enim gratiæ propriam sacræ rei appellationem tribuendam merito putarunc. quippe cum eius beneficio animus noster Deo consecretur & coniungatur.

## QVAE HVIIS DOCTRINAE DE SIGNORVM NATURA atque differentia sit utilitas.

NEQ; verò parùm proderit, si fidelis populus sacramenta ad signa pertinere intellexerit: ita enim fiet, vt quæ illis significantur, continentur atq; efficiuntur, sancta & augusta esse facilius sibi persuadeat: cognitaq; eorum sanctitate, addiuinam erga nos beneficentiam colendam ac venerandam magis excitetur.

C 2 DE QVA-

## DE QVATVOR IN SACRAMENTIS

obseruandis. TABVLA 30.

IN SA-  
cramentis  
obseruāda  
est

*Materia, quæ dicitur elemen-*  
*tum.*

*Vnde D. Augustinus: Accedit verbum, inquit, ad ele-*  
*mentum, & fit Sacrementum.*

*Forma, quæ communivo-*  
*cabulo verbi appellatur.*

*Principalis, Deus. Nam cùm Deus sit qui homines iustos efficiat, ipsa verò sacramenta iustitiae adipiscenda mirifica quædā instrumenta sint: patet, vnum eundemq; Deum in Christo iustificationis & Sacramentorum authorem agnoscendum esse.*

*Causa ef-*  
*fectū pro-*  
*ducens, q̄*  
*est dus*  
*plex:*

*Velut instrumentalis,*  
*Ministri Ecclesie. Nō*  
*minus enim ministro-*  
*rūm officio, quām ma-*  
*teria & forma ad sa-*  
*cramenta conficienda*  
*opus est.*

*Atq; hi quidem ministri, quoniā in sacra illa*  
*functione nō suam, sed Christi personā gerunt:*  
*ea refit, vt, siue boni, siue malis sint, modō ea*  
*forma & materia vtantur, quā ex Christi in-*  
*stituto semper Ecclesia catholica seruauit, idq;*  
*facere proponant, quod Ecclesia in ea admini-*  
*stratione facit, vere sacramenta confiant &*  
*conferant.*

*Meminerint tamen sacramentorum ministri,*  
*sacramenta diuinam quidem virtutem, q̄ illis*  
*inest, nunquām amittere: at verò impure ea*  
*administrantibus, aeternam perniciem & mor-*  
*tem adferre.*

*Prima, est humani ingenij imbecillitas. Siquidem natura ita compa-*  
*ratum videmus, vt ad earum rerum notitiam, quæ mente atq; intelli-*  
*gentia compræhensæ sunt, nisi per ea, quæ aliquo sensu percipiuntur,*  
*nemini adspicere liceat.*

*Altera verò causa est, quod animus noster hanc facile cōmouetur*  
*adea, quæ nobis promittuntur, credenda. Quarè Christus cùm nobis*  
*peccatorum veniam, cælestem gratiam, et spiritū sancti communicati-*  
*onem pollicitus est, quædam signa oculis & sensibus subiecta instituit,*  
*quibus eum quasi pignoribus obligatum haberemus, atque ita fidelem*  
*in promissis futurum, nunquām dubitare possemus.*

*Tertia causa fuit, vt illa rāquam remedia, vt scribit S. Ambrosius,*  
*atque euāgelici Samaritani medicamenta, ad animarum sanitatem vel*  
*recuperandam vel tuendam præstò essent.*

*Sed quarta etiā causa accedit, cur sacramentū institutio neces-*  
*saria videri possit: vt scilicet nota quædam & symbola essent, quibus*  
*fideles internoscerentur.*

*Prætereà aliam etiā iustissimā fuisse causam sacramēta instituēdi,*  
*ex illis apostoli verbis: Corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem, Rom. 10. ostendit potest. Sacramentis enim fidem no-*  
*stram in hominum conspectu profiteri, & notam facere videmur.*

*Magnā deinde vim habent Sacramenta, nō solum ad fidem in animis*  
*nostris excitandam & exercendam, sed etiā eam i charitatem infla-*  
*mandam, qua amare inter nos debemus, cùm arctissimō vinculo nos*  
*colligates, & unius corporis membra effectos esse, ex sacrorum myste-*  
*riorum communione recordamur.*

*Postremò, quod in Christianæ pietatis studio plurimi faciendū est,*  
*humanae mentis superbiam edomant ac comprimunt, nosq; ad humili-*  
*tate exercent, dum sensibilibus elemētis subiecere nos cogimur, vt Deo*  
*obtemperemus, à quo ante à mīlie defeceramus, vt mūdi clementis fer-*  
*viremus.*

DE SA-

CHISMI CATHOLICI TRIDENTINI.  
DE SACRAMENTORVM DIFFERENTIIS.  
TABVLA 31.

*Tum*

*Quod in illis administrandis nulla, quod quidem acceperimus, de-*  
*finita forma seruaretur: quo etiā fiebat, vt incerta admodum*  
*& obscura essent.*

*Nostra vero formam verborum ita præscriptam habet, vt si forte*  
*ab ea discedatur, sacramenti ratio constare non posset: ob eamque*  
*rem clarissima sunt, ac nullum relinquunt dubitandi locum.*

*Illa veteris legis sacramenta, cùm infirma essent, egenaq; elemēta,*  
*inquinatos sanctificabant ad emundationem carnis, nō animæ.*  
*Quarè vt signata nūm earum rerum, quæ mysterijs nostris ef-*  
*ficiendæ essent, instituta sunt.*

*Hæc verò nouæ legis sacramēta ex Christi latere manantia, emū-*  
*dant conscientiam nostram ab operibus mortuis ad seruendum*  
*Deo viuenti, atque ita eam gratiam, quam significant, Christi*  
*sanguinis virtute operantur.*

*Necessitate.*

*Ex his enim*  
*tria præce-*  
*teris sunt*  
*duobus*  
*modis:*

*Baptismū enim vnicuiq; sinè vlla adiunctione necessariū esse*  
*Saluator his verbis detlaravit: Nisi qs renatus fuerit ex*  
*aqua & spiritu, non potest introire in regnū Dei, Ioan. 3.*  
*Pænitentia verò illis tantummodo necessaria est, quis se*  
*posse baptismū aliquo mortali peccato, obstrinxerunt.*  
*Ordo præterea et si non singulis fidelibus, toti tamen Ec-*  
*clesiae omnino necessarius est.*

*Dignitate, quæ si in sacramentis spectetur, Eucharistia sanctitate & my-*  
*steriorum numero ac magnitudine, longe cæteris antecellit.*

## DE SACRAMENTORVM EFFECTIBVS.

TABVLA 32.

*Ac principem quidem locum meritò gratia illa obtinet, quam visitato à sacris doctoribus*  
*nomine iustificantem vocamus, ita enim Apostolus apertissime nos docuit, cùm inquit,*  
*Christum dilexisse Ecclesiam, & seipsum tradidisse pro ea, vt illam sanctificaret, mundas*  
*eam lauacro aquæ in verbo, Ad Ephes. 5.*

*Describitur à D. Paulo, his verbis: Vnxit nos Deus, qui & signauit*  
*nos, & dedit pignus spiritū in cordibus nostris, I. Cor. 1.*  
*Est velut insigne quoddam animæ impressum, quod deleri nūquām*  
*potes, eiq; perpetuò inhæret.*

*Alter verò sa-*  
*cramētorum ef-*  
*fectus est, Cha-*  
*racter, quæ ani-*  
*mæ imprimit.*

*Character autē*

*Tum, vt apti ad aliquid sacris suscipiendum vel per-*  
*agendum efficiamur:*

*Tum, vt aliqua nota alter ab altero internoscatur:*

*Proprius triū*  
*est sacramen-*  
*torum, vide-*  
*licet*

*Baptismi,*

*Confirma-*  
*characterem imprimit, neque ullo*  
*ordinis.*

*Nam hæc tria tantum sacramenta*  
*tempore iteranda sunt.*

C 3 DE CÆ-

**DE CAEREMONIIS, IN SACRAMENTO**  
rum administratione adhibendis.

TABVLA 33.

MERITO QVIDEM  
à primis usque Ecclesiae tē-  
poribus illud semper serua-  
tum est, ut sacramenta sō-  
lennibus quibusdam cære-  
monijs administrarentur.

Primum enim maximè decuit, sacris mysterijs eum religionis cultū  
tribuere, ut sancta sancte tractare videremur.  
Prætereà, quæ sacramento efficiuntur, ceremonia ipsæ magis decla-  
rant, ac veluti ante oculos ponunt, & earum rerum sanctitatem in  
animos fidelium altius imprimit.  
Deinde verò mentes illorum, qui eas intuentur & diligentè obser-  
uant, ad sublimum rerum cogitationem erigunt, fidemq; in eis &  
charitatem excitant.

## REGVLA.

Cæremoniæ tametsi prætermitti sinè peccato non possunt, nisi aliud facere ipsa necessi-  
tas cogat: tamen si quandò omittantur, quoniam rei naturam non attingunt, nihil de ve-  
ra sacramenti ratione imminui credendum est.

**DE SACRAMENTORVM VENERATIONE**

&amp; vsu. TABVLA 34.

Primum est, ut fideles intelligent, quanto honore & cultu & veneratione hæc di-  
uina & cælestia munera digna sint.

IN SA-  
cramentorū  
explicatiōe  
duo potissi-  
mū effici-  
enda sunt:

Alterū verò, ut quoniā  
à clementissimo Deo ad  
communem omnī salu-  
tem proposita sunt, ijs  
piè & religiose vñatur:  
quod futurum est, si di-  
ligenter expendant,  
Tum, per ea immensas illas Dominicæ Passionis diui-  
tias ad nos deriuari.

Primum, à Domino Saluatore nostro, à quo nihil nisi p-  
fectissimum proficii potest, instituta esse.  
Prætereà, cùm administrantur, Spiritus sancti, intima  
cordis nostri permeantis, efficacissimum numen præ-  
stò esse.  
Deinde, admirabili & certa curandarum animarū vir-  
tute prædicta esse.  
Tum, per ea immensas illas Dominicæ Passionis diui-  
tias ad nos deriuari.

Postremò verò considerandum etià illud est, totum Christianum edificium firmis-  
fimo quidē lapidis angularis fundamento inniti: verū nisi verbi Dei prædicatione,  
& Sacramentorum vsu vndique fulciatur, magnopè verendum esse, nè magna ex-  
parte labefactatum concidat. Ut enim per Sacra menta in vitam suscipimus, ità hoc  
veluti pabulo alimur, conseruamur, augemur.

## REGVLA.

Omnibus Sacramentis hoc commune est, ut per illa virtus Passionis Christi Domini com-  
municetur.

DE BA-

**DE BAPTISMI SACRAMENTO, AC PRI-**  
mū de vera huius Mysterij significatione.

TABVLA 35.

Etsi in sacris literis non solum eam ablutionem, quæ cum Sacramento con-  
iuncta est, sed etià omne ablutionis genus, quod aliquando ad passio-  
nem translatum est, significat:

Tamen apud Ecclesie scriptores, non quanvis corporis ablutionem decla-  
rat, sed eam, quæ cum Sacramento coniungitur, nec sine prescripta ver-  
borum forma ministratur: qua quidem significatione Apostoli ex Christi  
Domini instruuto frequentissime vñiunt.

Ex ipsius vocis si- gnificati- one, quam Græcam esse nemo ignorat: Porro	Alia quoq; nomina ad eādem rem significandā S. Patres vñsurārūt. Nam Di- uus	Augusti- nus Chryso- stomus Appel- lavit bapti- smum Diony- sius	Sacramentum fidei, quòd illud susci- pientes, vniuersam Christianæ reli- gionis fidem profiteantur. Expurgationem, veteris vi- delicet fermenti. Sepulturam, Christi Plantationem, Crucem.
---	---	---	---

Principium sanctissimorum manda-  
torū, q; velut ianua sit, qua in Chri-  
stianæ vita & societatem ingredimur.

Alij, quia fide corda nostra illuminantur, quam in baptismo profitemur,  
hoc Sacramētum illuminationem vocāunt. nam & Apostolus ita inquit  
ad Heb. 10. Rememoramini præstos dies, in quibus illuminati, magnū  
certamen sustinuerūt passionum, tempus nimirūm quo baptizati erant, si-  
gnificans.

Definitione rei. Etsi verò multæ ex sacris scriptoribus afferri possunt, illa tamen aptior  
& commodior esse videtur, quam ex verbis Domini apud Ioannem, & Apostoli ad  
Ephesios, licet intelligere. Nam cùm Saluator dicat, Nisi quis renatus fuerit ex aqua  
& spiritu, non potest introire in regnum Dei: Et Apostolus, cùm de Ecclesia loque-  
retur, Mundas eam lauacro aquæ in verbo: ita fit, ut recte & appositè definiatur, Ba-  
ptismum esse Sacramentum regenerationis per aquam in verbo. Vnde sentiendum est,  
hoc Sacramentum confici ablutione, cui ex Domini Salvatoris instituto certa & so-  
lennia verba necessario adhibentur, quemadmodum semper sancti Patres docuerunt,  
quod apertissime illo D. Augustini testimonio demonstratur: Accedit verbum ad ele-  
mentum, & fit Sacramentum.

Declaratione materiæ & formæ, quæ in sequentibus continentur tabulis.

C 4 DE MA-

PARTITIONES CATE.  
DE MATERIA BAPTISMI.

TABVLA 36.

MATERIA, SIVE ELEMENTUM HUIUS SACRAMENTI, est omne naturalis aquæ genus, siue ea maris sit, siue fluuij, siue paludis, siue putei aut fontis, que sine vlla adiunctione aqua dici solet. Quantum verò baptismi naturæ & virtuti cōsentaneum fuerit, ut eius propria materia aqua institueretur, ex his potest animaduerti:

Quoniam hoc sacramentum omnibus, sine vlla exceptione, ad consequendam vitam necessarium erat, idcirco aquæ materia, quæ nunq non præstò est, atq ab omnibus facile parari potest, maxime idonea est. Deinde aqua effectum baptismi maximè significat: vt enim aqua sordes abluit, ita etiam baptismi vim atque efficientiam, quo peccatorum maculae eliduntur, optimè demonstrat. Accedit illud, quod quemadmodum aqua refrigerandis corporibus aptissima est, sic baptismo cupidatum ardor magna ex parte refingitur.

## DE BAPTISMI FORMA.

TABVLA 37.

Ego te baptizo in nomine Patris, & filij, & Spiritus sancti.  
Forma hæc est:  
Apud Græcos hæc: Baptizatur seruus Christi in nomine Patris,  
Et filii,  
Et Spiritus S.

BAPTISMI

Modus est triplex. Nā q. hoc sacra mēto initia ri debet, vel  
In aquā merguntur,  
Aqua in eos infundiatur,  
Ad persioe aquæ tinguuntur.  
Ex his aut ritibus q cūque ser uetur,

Baptismum verè perfici credendum est.  
Aqua enim in baptismo adhibetur, ad significandam animæ ablutionem quam efficit. Quarè baptismum ab apostolo lauacrum appellatur, ad Ephes. 5.

Duo di versi sunt tem pora:

Alterum, cum Saluator eum instituit, tunc enim à Domino hoc sacramentum institutum esse perficitur, cum ipse à Iohanne baptizatus, sanctificandi virtutē aquæ tribuit. Testatur enim sancti Gregorius Nazianzenus & Augustinus, eo tempore aquæ vim generandi, in spiritualem scilicet vitam, datam esse.

Alterum, cum lex de eo suscipiendo sancta est. Nam inter sacros scriptores conuenit, post Domini resurrectionem, cum Apostolis præcepit. Euntes docete omnes gentes &c. ex eo tempore omnes homines, qui salutem aeternam consecuturi erant, lege de baptismo teneri cœpisse.

QVI

## CHISMI CATHOLICI TRIDENTINI.

## QVI PROPRII SINT MINISTRI

Baptisi.

TABVLA 38.

Ac in primo quidē Episcopi & Sacerdotes collocandi sunt, quibus datū est, ut iure suo, non extraordinaria aliqua potestate, hoc munus exerceant. Secundum ministeriorum locū obtinent Diaconi, quibus sine Episcopi aut Sacerdotis concessu, non licere hoc Sacramentum administrare, plurima sanctorum Patrum Decreta testantur. Extremus ordo illorum est, qui cogēte necessitate Iaici, Fœminis, Iudeis, Infidelibus, Hæreticis, Id efficere eis sine solennibus cæremonijs baptizare possunt: Si appositiū fuerit, nam hoc munus, cum necessitas cogit, permisum est etiam

Mulier, si mares adiuntur.

Non tamē Laicus item præbaptizare clericō.

Tum clericus coram Sa-cerdote,

Causa, cur ad baptismū præter Sacramenti ministros adiungeretur, hæc est: Ut enim in luce editi, nutritio & pædagogo indiget; ita etiam necessè est, ut qui ex baptismi fonte Spiritualem vitam vivere incipiunt, alicuius fidei & prudentiae cōmittantur, à quo ad omnē pietatis rationē institui possint.

HIS MINISTRIS ex vetustissima Ecclesiæ consuetudine adhiberi solet Patrini, qui olim suscepentes, sponsores, seu fidei suffores communi vocabulo à rerum diuinariū scriptorib. vocabatur. In quibus considerantur hæc:

Officium, quod est, ut spirituales filios perpetuò commendatos habeant, atq. in ijs quæ ad Christianæ vitæ institutionem pertinent, curent diligentè, ut illi tales se in omni vita præbeant, quales eos futuros esse solenni cæremonia spondērunt. Admonebunt autem eos ex sententia D. Augustini, ut Castitatem custodiant, Iustitiam diligant, Charitatem teneant. Et ante omnia, Symbolū & orationem Dominicam eos doceant.

Numerus: Plures enim nè baptizatū de baptismo suscipiant, sed ut unus tantum siue vir, siue mulier, vel ad summū unus & una, Tridentino Concilio statutum est.

Qui Patrini adscisci debeant vel non: Præter parentes enim, quibus non licet eam curationem suscipere, hæretici in primis, Iudei & infideles, ab hoc munere omnino prohibendi sunt: ut qui in ea cogitatione & cura semper versentur, ut fidei veritatem mendacijs obscurent.

DE BA-

PARTITIONES CATE-  
DE BAPTIZANDO EX QVALITATE ET  
differentia: & primum de baptizandis adultis.

TABVLA 39.

BAPTIZAN-  
tur Adulti, perfe-  
ctum iam rationis  
vsum habentes, qui  
scilicet ab infidel-  
bus oriuntur. Atq;  
hi quidem

Ad certum tempus	Primum ad fidem Christianam suscipiendam cohortandi, alliciendi, iniuriandi sunt.
	Admonendi præterea sunt, nè ultra tempus ab Ecclesia prescriptum, baptismi Sacramentum differant. Nam
	Quo serius ad baptismum veniunt, eo diutiùs sibi carentum esse ceterorum sacramentorum ysu & gratia.
	Deinde etiam maximo fructu priuari, quem ex baptismo percipimus.
Differen- di sunt, tribus de- causis:	Primo, quoniam ab Ecclesia diligentè prouidendum est, nè quis ad hoc Sacramentum factò animo accedit, voluntas eorum qui baptismū petunt, magis exploratur atque perspicitur.
	Deinde, in fidei doctrina, quam profiteri debet, & Christianæ vitæ institutionibus erudiuntur perfectius.
Non diffe- rendi, si	Præterea maior religionis cultus Sacramento tribuitur, si constitutus tantum Paschæ & Pentecostes diebus, solenni ceremonia baptismum suscipiant.
	Vitæ periculum inflare videatur.
Ac præsertim si illi abluendi sunt, qui iam fidei mysteria plene perceperint.	Ac præsertim si illi abluendi sunt, qui iam fidei mysteria plene perceperint.

## DE BAPTISMO PARVULORVM.

TABVLA 40.

ETIAM PV- eros infantes bapti- zandos esse, idq; ab apostolica traditio- ne Ecclesiam acce- pisse, communis pa- trum sententia & authoritas confir- mat. Nam	Primò credendum est, noluisse Christum Dominum baptismi Sacramentum, & gratiam pueris denegari, de quibus dicebat: Sinite parvulos, & nolite eos prohibere ad me venire: talium enim regnum cœlorum. Matth.19. Mar.10.
	Præterea, cùm legimus totam aliquam familiam à Paulo baptizatam esse, sat is apparet, pueros etiam, qui in illorum numero erant, salutari fonte ablutos esse. Cor.1.
	Deinde circuncisio, quæ figura fuit baptismi, eum morem maximè commendat. Pueros enim octauo die circuncidi solitos, nemo est qui ignoret.
	Postremò, cùm per Adæ peccatum pueri ex origine noxam contraxerint: multò magis per Christum Dominum possunt gratiam & iustitiam consequi, vt regenerentur in vitam: quod quidem sine baptismo fieri nullo modo potest.

## REGVLA.

Neque enim dubitare licet, quin fidei Sacraenta, cùm abluuntur, accipiunt, non quia mentis suæ assensione credant: sed quia parentum fide, si parentes fidèles fuerint: sin minùs, fide (vt D. Augustini verbis loquamus) vniuersæ societatis Sanctorum muniuntur.

BAPTI-

## CHISMI CATHOLICI TRIDENTINI.

## BAPTIZANDOS VT AFFECTOS ESSE

oporeat.

TABVLA 41.

Ut velint, propositumq; il-  
lis sit, baptismū suscipere.  
Neque vero in pueris quo-  
quæ infantibus eam volun-  
tatem deesse existimadum  
est, cùm Ecclesiæ volun-  
tas, quæ pro illis spendet,  
obscura esse non possit. Vbi  
notandum est, amentes &  
furiosos,

Præterea fides etiam, ad consequendam Sacramenti gratiam maximè necessaria  
est, iuxta illud: Qui crediderit, & baptizatus fuerit, saluus erit. Marc.16.  
Deinde, vt quemlibet admissorum scelerum & male actæ vitæ pœnitentia, atque ut  
idem in posterum à peccatis omnibus abstineret statuat, opus est.

## DE EXIMIIS BAPTISMI FRVCTIBVS.

TABVLA 42.

Effectus Baptismi sunt saluberrimi, ijdemque complures.

## PRIMVS.

Ac primum baptismi proprius effectus, est peccatorum omnium, siue originis vitio, siue nostra culpa contrafacta sint, remissio, cuius rei causa à Domino & salvatore nostro institutum esse, clarissimis verbis Apostolorum princeps, vt alia testimonia omittamus, explicavit, cum inquit: Pœnitentia agite, & baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi, in remissionem peccatorum, Act.2. Nam & si in baptizatis concupiscentia, vel fomes remaneat: illa tamen vere peccati rationem non habet, sed manet tantum infirmitas: reatus autem concupiscentie in baptismate soluitur.

## SECUNDVS.

Iam vero, in baptismo non solum peccata remittuntur, sed peccatorum etiam & scelerum pœnae omnes à Deo benignè condonantur. Excepto tamen eo pœnarum genere, quæ ciuilibus iudicijis ob græve aliquod scelus persoluendæ sunt, à quibus per baptismum nemo liberatur.

## TERTIVS.

TAB. 43.

Efficit præterea baptismus post huius vita curriculum, pœnaru omnium, quæ originale peccatum consequuntur, liberationem: Si quidem merito mortis Domini factum est, vt hæc consequi possemus. Quod si querat aliquis, cur statim post baptismum, & in hac vita ad eum nō restituamur gradū, in quo Adam fuerat collocatus: id quidē duabus potissimum de causis factum esse responderebitur: quarum

Prima est, quod nobis, qui per baptismum Christi corpori coniuncti, atque eius membra effecti sumus, plus aliquid dignitas tribuendum non erat, quæ ipse capiti nostro tributum esset.

Altera vero illa est, vt scilicet tanquam segetem & materiam virtutis haberemus, ex qua deinde ubiorem gloriae fructum, atque ampliora præmia consequeremur.

Huc accedit, quod si per baptismum, præter dona cœlestia, quibus anima ornatur, corporis etiam bona tribuerentur, dubitari meritò posset, quin multi, præsentis potius vitæ comoda, quæ futuræ speratam gloriam consecstantes, ad baptismum venirent.

## QUARTVS.

Neg. solum à malis, quæ verè maxima dicenda sunt, huic sacramenti virtute liberamur, verum etiā eximijs bonis & muneribus augemur. Animus enim noster diuina gratia repletur, qua iusti & filii Dei effecti, eternæ quoq; salutis hæredes instituimur. Est autem gratia, non solum per quā peccatorū fit remissio, sed diuina qualitas in anima inhærens, ac veluti splendor quidam & lux, q; animarū nostrarū maculas omnes delet, ipsasq; animas pulchriores & splendidiores reddit: Huius autem additur nobilissimus omnium virtutum comitatus, quæ in animam cum gratia diuinitus infunduntur.

QVIN-

## PARTITIONES CATE-

## QVINTVS.

*Ad hæc per baptismum etiam Christo capiti tanq; membra copulamur & cōnectimur, ex cuius plenitudine in omnes, qui iustificantur, diuina virtus & gratia diffunditur.*

## SEXTVS.

*Tum etiam per baptismum consignamur charactere, qui ex animo deleri nunquam potest: ex cuius vi & natura ab Ecclesia definitum est, baptismi Sacramentum nulla ratione iterandum esse. Vnus enim Dominus, una fides, vnum baptismus. Neque vero quisquam putet, eum ab Ecclesia iterari, cum, adhibita huiusmodi verborum formula, aliquem abluit, de quo incertum est, an baptizatus prius fuerit: Si baptizatus es, te iterum non baptizo: Si vero nondum baptizatus es, ego te baptizo in nomine Patris, & filii, & Spiritus sancti. ita enim non impie iterari, sed sancte cum adiunctione baptismum administrari dicendum est. At tamen ea baptismi forma in illis tantum permittitur, de quibus, re diligentè perquisita, dubium relinquitur, an baptismum rite suscepserint.*

## SEPTIMVS.

*Præterea vero, que ex baptismio consequimur, illud veluti extreum est, quod reliqua omnia videntur referri, quod scilicet celi aditum, propter peccatum prius interclusum, vnicuique nostrum patet.*

*Hæc autem, que in nobis baptismi virtute efficiuntur, ex ipsis plane intelligi possunt, que in Salvatoris baptismio contigerunt. Ut enim in illo celi aperti sunt, & Spiritus sanctus columbae specie in Christum Dominum descendens apparuit, ita eis qui baptizantur, diuini numinis charismata impartiuntur, & celorum ianuare referuntur: non quidem, ut simul atque baptizati sunt, sed ut magis opportuno tempore ingrediantur in illam gloriam, cum omnium misericordiarum expertes, que in beatam vitam cadere non possunt, pro mortali conditione immortalitatem assequentur.*

## EPILOGVS.

Atque hi quidem sunt baptismi fructus, quos, si quidem Sacramenti vim spectemus, & quæ ad omnes pertinere dubitari non potest: sin autem quo quisque animo affectus ad illum suscipiendo accesserit, consideremus, plus minusve celestis gratiae & fructus ad vnum aliquem, quam ad alium, peruenire, omnino fateri oportet.

## DE SOLENNIBVS SACRI BAPTISMATIS

cæremonijs, & primùm de ipsis, que ante baptismū adhiberi solent.

TABVL A 44.

OMNES  
eæ cæremo-  
niæ & pre-  
cationes ad  
tria capita  
redigendæ  
sunt. Ac pri-  
mum quidē  
illarū genus  
est, que an-  
tequam ac-  
cedatur ad  
baptismi fô-  
tem, seruan-  
tur. Igitur

*In primis aqua paranda est, qua ad baptismum vti oportet. Consecratur enim baptisimi fons addito mysticæunctionis oleo: neque id omni tempore, sed certis quibusdam diebus. Afferuntur, vel etiam adducuntur, qui baptismi initiandi sunt, ad ecclesie fores, quod indignisunt, qui domum Dei, antequam Christo se addixerint, ingrediatur. Tum vero sacerdos ab eis exquirit, quidnam ab Ecclesia petant. Quo cognito, primùm eos Christianæ fidei doctrina, quam in baptismio profiteri debent, instituit, id autem catechismo efficitur. Si is qui instituitur, adulta aetate fuerit, ad ea, que rogantur, ipse per se respondet: si autem infans sit, pro illo sponsoriter respondet, solennemq; sponsorshipem facit. Seguitur exorcismus, qui ad expellendum diabolum, eiusq; vires frangendas, & debilitandas, sacræ & religiosis verbis ac preceptionibus conficitur. Sal in illius os, qui ad baptismum adducendus est, inferitur, quo significatur, eum fidei doctrina & gratiae dono consecuturum esse, ut a peccatorum pueridine liberetur, saporemq; bonorum operum percipiat, & diuinæ sapientiæ pabulo delectetur. Obsignantur præterea signo crucis frons, oculi, pectus, humeri, aures, que omnia declarant, baptismi mysterio sensus baptizati aperiri ac roborari, ut Deum excipere, præceptaque eius intelligere ac seruare possit. Postea vero illi nares & aures salvia liniuntur, statimq; ad baptismi fontem mittitur, quo intelligamus, sacra ablutionis eam vim esse, vt menti ad cœlestem veritatem perspiciem lumen afferat.*

DE CÆ-

## CHISMI CATHOLICI TRIDENTINI.

DE CAEREMONIIS, QVAE IN IPSO  
seruantur Baptismo.

TABVL A 45.

*Sacerdos enim tèr conceptis verbis eum, qui baptizandus est, interrogat: Abrenuncias satanae, & omnibus operibus eius, & omnibus pompis eius? at ille, aut eius nomine Patrinus, ad singulas interrogationes respondet, Abrenuncio.*

*Deinde ad ipsum baptismi fontem consistens, interrogatur à Sacerdote, hoc modo: Credis in Deum Patrem omnipotentem? cui ille respondet, Credo. Atque ita deinceps de reliquis Symboli articulis rogatus, fidem suā solenni religione profitetur.*

*Sed cum iam baptismum administrare oportet, querit Sacerdos ab eo, qui baptizandus est, num baptizari velit: quo quidem per se, vel eius nomine, si infans sit, Patrino annuente, statim in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, salutari aqua eum abluit. Quia in re illud præcipue monere oportet, non quamlibet corporis partem, sed potissimum caput, in quo omnes tum interiores, tum externi sensus vigent, ablendum: simulque ab eo, qui baptizat, non ante aut post ablutionem verba Sacramenti, que formam continent, sed eodem tempore, quo ablutione ipsa peragitur, pronuncianda esse.*

ALTERVM GENVS EA-  
RUM EST CÆREMONIARUM, QUE, CUM AD  
IPSUM FONTEM VENIUNT EST, ADHIBEN-  
TUR: EX QUIBUS CHRISTIANÆ RELIGIONIS  
SUMMAM LICET COGNOSCERE.

## DE IIS CAEREMONIIS, QVIBVS EC-

clesia Catholica peracto vtitur baptismate.

TABVL A 46.

*Primum Sacerdos summum baptizati vertice Christi perungit, vt intelligat se ab eo die Christo capiti tanquam membrum coniunctum esse, atq; eius corpori insitum, & eare Christianum à Christo, Christum vero à Christate appellari.*

*Induit postea baptizatum veste alba, quo Resurrectionis gloriam, ad quam per baptismum nascimur. Nitorem & pulchritudinem, qua, dilutis peccatorum maculis, animam in baptismio ornatur. Innocentiam atq; integratem, quam in omni vita baptizatus seruare debet.*

TERTIVM VERO CÆ-  
REMONIARUM GENUS EST EARUM, QUE, PER  
ACTO IAM BAPTISMO, ADDI SOLENT: Post  
QUAM ENIM BAPTISMUS ABSOLUTUS EST,

*Et deinde cereus ardens in manum traditur, qui ostendit, fidem charitate inflamat, quam in baptismio accepit, bonorum operum studio alendam atque augendam esse. Ad extremum vero, nomine baptizato imponitur, quod quidem ab aliquo sumendum est, qui propter excellētē animi pietatem & religionem, in sanctorum numerū relatus est.*

D DE CON-

# DE CONFIRMATIO-

## NIS SACRAMENTO, AC PRIMVM DE MYSTERII HVIVS NATVRA.

TABVLA 47.

*Non ab eo, vt quidam non minus imperitè, quam impie, finixerunt, quod olim qui infantes baptizati erant, cum iam adulti essent, ad Episcopū adducebantur, vt fidem Christianam quam in baptismo suscepérant, confirmarent, ita vt Confirmatio nibil à catechesi differre videatur, cuius consuetudinis nullum probatum testimonium afferri potest:*

*Sed ab eo nomen rei impositum est, quod huius Sacramenti virtute, Deus in nobis id confirmat, quod baptismo operari cœpit, nosq; ad Christianæ soliditatis perfectionem adducit: nec verò confirmat solum, sed auget etiam.*

*Qui baptizatus est, cum ab Episcopo sacro chrismate vngitur, additis solennibus verbis &c. nisi aliud Sacramenti efficientiam impedit, nouæ virtutis robore firmior, atq; adeo perfectius Christi miles esse incipit.*

Dicitur	In confirmatio-	Melchiades,	Ex	Materia,
	ne veram & p-	Clemens,	tri-	qui Chri-
Idecir-	priā sacramenti	Vrbanius,	bus	isma ap-
cō vo-	ratiōē Catholi	Fabiānus,	signati estis. Ephē. 4.	pellatur:
catur,	ca Ecclesia semp	Eusebius,	Sicut vnguentū in capite, quod descendit in barbam, barba Aarō. Psal. 132.	Quo no-
quo-	agnonit, quod complures sanctissimi declarat vi-	Dionys. Areo.	seri	mine.
niam	ri, in qbus sunt	Euseb. Cesar.	ptu	Illi tamen, qui res di-
		Ambrosius,	ræ	uinas tradunt, ipsum
		Augustinus.	locis	cōmuni loquendi con-
				suetudine, ad illud tā-
				tummodo vnguentum
				accommadārūt, quod
				solenni Episcopi con-
				secratioē conficitur ex

CON-	Differt à baptismo. Constat enim varietate gratiae quā singula Sacramenta tribuunt, et rei sensibus subiectae, quae ipsam gratiā significat, efficere, vt varia quoquā et diuersa Sacramenta sint.	1 In baptismate homo ad militiam recipitur, Et in confirmatione coarmatur ad pugnam.
firmatio	Vtriusq; discrimen Militia des pontifex ita describit:	2 In fonte baptismatis Spiritus sanctus plenitudinem tribuit ad innocentiam:
		3 Confirmationē autē perfectionē ad gratiā ministrat.
		4 In baptismate regeneramur ad vitam,
		5 Post baptismum ad pugnam confirmamur.
		6 In baptismate abluiimur,
		7 Regeneratio per se saluat in pace baptismum recipientes:
		8 Confirmatio armat atq; instruit ad agones.
		9 Quātum in naturali vita generatio ab incre-
		10 In raento distat,
		11 Tantum baptism⁹, q̄ regenerādi v̄i habet:
		12 ma, inter se Et confirmatione, cuius virtute fi-
		13 differunt deles augeſcunt, & perfectū animi
		14 Originem Primū sic allocutus est Apostolos robur assumunt.
		15 duxit ab suis, Sedete in ciuitate, quo adūq; induamini virtute ex alto.
		16 ipso Christo: Qui Deinde, Spiritus sanctus in die Pentecostes in corda effudit discipulorū.
		17 Quam admirabilem effusionem describit S. Lucas 2. Acto, capite.
		18 Non quidem ad salutis necessitatē, vt sine ea saluus quis esse non posset: sed vt eius virtute optime instruci & parati inueniremur, cum nobis p̄ Christi fide pugnandum esset.
		19 Anemine tamen prætermitti debet, sed potius maximē caendum est, ne in re sanctitatis plena, per quam nobis diuina munera tam largè imperiuntur, aliqua negligētia committatur.

DE SA-

## DE SACRAMENTI HVIVS PARTIBVS.

TABVLA 48.

*A Græcis accepto, & profani scriptores quodlibet vnguenti genus significant:*

*Oleo, quod cùm pingue sit, & natura sua diminet ac diffusat, gratiæ plenitudinem exprimit, quæ per spiritum sanctum à Christo capite in alios redundat atq; effunditur. Vnxit enim eū Deus oleo latitiae p̄cōfōrtibus suis. Psal. 44. ac de plenitudine eius nos omnes accepimus. Ioan. I.*

*Et Balsamo, cuius odoratis cùm sit iucundissimus, quid aliud significat, quām fideles, cū Sacramento confirmationis perficiuntur, eam virtutum omnium suavitatem effundere, vt illud Apostoli queant dicere: Christi bonus odor sumus Deo? 2. Cor. 2.*

*Diuina potestas, quæ vt principalis causa in Sacramēto operatur, in verb. In nomine patris, & Filij, & Spiritus sancti. Robur animi & spiritus, quod per sacrā vocationem fidelibus ad salutem tribuitur. In verb. Confirmare Christi salutis. Signum, quo notatur is, qui in certamen Christianæ militiae descensurus es. In verb. Signo te signo crucis.*

PARTES  
huius Sa-  
cramenti  
sunt

Materia,  
qua Chri-  
stma ap-  
pellatur:  
Quo no-  
mine.

Forma,  
qua ab-  
solutur  
his

In Cōfir-  
mandorū

Retate illud obseruādum est, omnibus quidem post baptismum confirmationem posse administrari, sed minus tamen expedire hoc fieri, antequā pueri rationis usum habuerint. Quarē si duodecimus annus non expectandus videatur, usque ad septimum certè hoc Sacramentum differre, maxime cōuenit, quod pueri, qui adhuc usuationis carent, apti non sint ad eam pugnam, quæ profide Christi suscipienda est.

Ex his verò efficitur, vt qui Non solum fidem & pie- Vnde laudabilis olim adulta iam etate confirmandi tatem afferre, fuit ecclesiæ consuetudo, qui non nisi ieumi sunt, siquidē huius Sacra- Sed grauora etiā pecca- do, vt non nisi ieumi ti gratiā & dona consequi cu- ti, que admiserunt, ex hoc Sacramentum fu- biant, eos sciperent.

Huius Sa-  
cramēti mi-  
nister

Solus est Episcopus, quem eius conficiendi ordinariam potestatem habere ostendunt

Testimonia clarissima sanctorum Patrum atque Pontificum, Patrinus etiā, vt in baptismo fieri demonstratum est, in hoc Sacramento adhiberi solet.

Sacra litera. Acto. 8. Vrbani, Eusebij, Damasi, Innocentij, Leonis, Augustini.

D 2 DE CON-

## DE CONFIRMATIONIS EFFECTIBVS.

TABVLA 49.

Primum, Confirmationis hoc cum ceteris Sacramentis commune habet, ut nisi impedimentum aliquod inferatur, nouam gratiam tribuat: ex quo sequitur, ut peccata etiam condonet ac remittat: Quoniam gratiam simul cum peccato ne fingere quidem nobis licet.

Sed praeter haec, quae cum alijs communia censenda sunt, primum quidem illud propriè confirmationi tribuitur, quod baptismi gratiam perficit. Qui enim per baptismum Christiani effecti sunt, quasi infantes modo geniti, teneritatem adhuc & mollitatem quandam habent: ac deinde Chrismati Sacramento aduersus omnes carnis, mundi & diaboli impetus robustiores fiant: & eorum animus in fide omnino confirmatur, ad confundendum & glorificandum nomen Domini nostri Iesu Christi: ex quo etiam nomen ipsum invenimus esse, nemo dubitat.

Habet præterea Confirmationis eam vim, ut characterem imprimat: quo sit, ut nulla vngratione iterari possit: quod etiam in baptismō suprà obseruatum est, ac de Sacramento Ordinis quoque suo loco planius exponetur.

**CONFIRMA-**  
tionis effectus pre-  
cipui numerantur  
tres;

## DE SACRAMENTI HVIVS RITIBVS

&amp; cæremonijs. TABVLA 50.

**RESTAT**  
nunc, ut aliqua  
etia de ritibus  
& cæremonijs,  
quibus in hoc  
Sacramento ad-  
ministrando Ca-  
tholica Ecclesia  
vit, breviter  
perstringantur.  
Qui igitur con-  
firmatur, sacro  
Chrismate

In fronte vnguntur. Nam hoc Sacramento Spiritus sanctus in animos fideliū sese infundit, in eisque robur & fortitudinem auget, ut in spirituali certamine viriliter pugnare, & nequisimis hostibus resistere queant. Sed illud quoque solenni religione in Ecclesia Dei seruatum est, ut in Pentecoste præcipue hoc Sacramentum administraretur, quod hoc maximè die Apostoli, Spiritus sancti virtute roborati & confirmatis: cuius diuinis factis recordatione fideles admonerentur, quæ quantaque mysteria in sacra vngione cogitanda essent. Deinde vero, qui vnguis & confirmatus est, ut meminerit se tanquam fortem atletam paratum esse oportere, ad omnia aduersa invicto animo pro Christi nomine ferenda, manu leviter in maxilla ab Episcopo cæditur. Postremò autem Pax ei datur, ut intelligat se gratia cœlestis plenitudinem & pacem, quæ exuperat omnem sensum, consecutum esse.

DE EVCHARISTIAE  
SACRAMENTO, ET PRIMVM CVR

sit instituta Eucharistia. TABVLA 51.

**EVCHA-**  
ristia duabus  
de causis à  
Christo insti-  
tuta est:

Altera est, ut cœlestis animæ nostræ alimentum esset, quo vitam spiritualem tueri & conservare possemus. Altera, ut Ecclesia perpetuum sacrificium haberet, quo peccata nostra expiatur. Etenim hoc Sacramentum non solum thesaurus est cœlestium diuinarum, quo si bene utamur, Dei gratiam nobis conciliamus & amorem: sed in eo præcipua quædam ratio inest, quæ ei pro immensis in nos collatis beneficijs aliquam gratiam referre possumus.

DE VA-

## DE VARIIS HVIVS SACRAMENTI NOMI-

nibus, &amp; alijs quibusdam.

TABVLA 52.

Vitam æternam, de qua ad Ro. 6. scriptū est, Gratia dei vita æterna, p̄ significat. Christum Dominum, qui vera gratia atque omnium charismatum fons est, in tū quia se continet.

Eucharistia, quod verbum Latinē redere possumus, vel Gratiarum actionem. siquidem cùm hanc hostiam immolamus, immensas quotidie gratias pro viuēsis in nos beneficijs Deo agimus.

Sacrificium: de quo mysterio paulo post latius dicendum erit.

Communio: quod verbum ex illo Apostoli loco sumptū esse liquet, ubi ait: Calix benedictionis cui benedicimus, nonne cōmunicatio sanguinis Christi est? & panis quæ frangimus, nonne participatio corporis Domini est? 1. Cor. 10.

Sacramentum pacis & charitatis: quo nihil nos studiosius seruare, quam pacem & charitatem profitemur.

Spiritualis cibus est, quo in huius vita peregrinatione sustentamur:

Viam nobis ad æternam gloriam & felicitatem munit.

Cœna, quod in illo nouissime cœnæ salutari mysterio à Christo Domino sic instituta.

Infinitis penè sacrorum scriptorum testimonij.

Inter septem verò Sacra- menta numerandū esse, conuincitur

Ex ipsa ratione & natu- ralitate sacramenti.

Præterea de Christi institutione, neq; euangelistæ, neq; Apostolus dubitandi locū relinquent, Mattb. 26. Mar. 14. Luc. 22.

Que omnia cùm in vnu conueniāt ad Sacramen- veritatem con- firmandam, nul- lis alijs argumen- tis opus est profficitur.

Constat duobus, Visibili scilicet elementorum specie, Et in ui- Carne & Ipsius Domini nostri Iesu Christi.

sibili Sanguine Augustinus.

Cetera Sacramenta materiae vñ perficiuntur, dum scilicet alicui administrari ea contingit: At verò ad Eucharistie perfectionem satis est ipsius materiæ consecratio: utrumq; enim Sacramentum esse non definit, quan- uis in pyxide afferuetur.

Deinde in conficiendis alijs Sacramentis, nulla fit materia atq; elementi in aliam naturam mutatio: In Eucharistia verò, quod panis & vinum ante consecrationem erat, confecta consecratione, verè est corporis & sanguinis Domini substancia.

Denique Eucharistia fonti, cetera riuiulis comparantur.

Primum est, Christi Domini Passio, quæ iam præteriit.

Alterum est, diuina & cœlestis gratia, quæ præsens ad animam alendam & conseruandam hoc Sacramento tribuitur.

Tertium est, quod futurum prænūciat, eternæ iocunditatis & gloriae fru- elus, quem in cœlesti Patria ex Dei promissione capiemus.

D 3 QVÆ

## PARTITIONES CATE-

## QVAE SACRAMENTI HVIVS SIT MATERIA.

TABVLA 53.

*Ex tritico confectus: communi enim loquendi cōsuetudine, cū panis absolute dicitur, panem ex tritico intelligi satis constat. Sicut in veteri praeceptum fuerat testamento, vt panes propositionis, qui hoc Sacramentum significabant, ex simila conficerentur.*

Altera,  
Panis

*Azymus. Christus enim ipse primo azymorum die, quo nihil fermentati domi habere Iudeis licebat, hoc Sacramētum confecit atque instituit.*

*Negatamē ea qualitas adeo necessaria existimāda est, vt, si illa pani desit, sacramentum confici non posset: verunque enim panis genus, veram & propriam panis rationem & nomen habet: quanq̄ nemini licet priuata authoritate, vel potius temeritate, laudabile Ecclesiae suae ritum immutare: atq; eo minus id facere Latinis sacerdotibus permisum est, quibus prætereà pontifices maximi præceperūt, vt ex azymo tantum Sacra mysteria conficerent.*

*Quād multa autem materia ad Sacramentum conficiendum vi oporteat, definitum non est: cū illorum etiam certus numerus definiri nequeat, qui aut possint, aut deheant sacramētū percepere.*

EST  
itaque  
duplex  
Sacra-  
menti  
huiusMate-  
ria:Altera, vi-  
nū ex vi-  
tis fructu  
expressū,  
cui modi-  
cum aquae  
permisū  
sit. Nam

*Dominum Saluatorem vino in huius Sacramenti institutiōe vñsum esse, Catholica Ecclēsia semper docuit, cū ipse dixerit, Non bibam a modo de hoc genuinū vītis, vñque in diem illum. Matth.26. Marc.14.*

*Primum, quod id à Christo Dño factum esse, Conciliorum authōritate, & S. Cypriani testimonio comprobatur.*

*Aqua Dei Ecclesia vino semper admi-  
scit. Nam*

*Tum verò aquæ, vt in Apoca-  
lypsi legimus, populu designant:  
quare aqua vino admista, fidelis  
populi cum Christo capite con-  
iunctionem significat.*

*De hac aut mi-  
stione  
co-  
fide-  
rā-  
dæ  
sūt  
re-  
gule.*

*Quanq̄ aque admissandæ ita  
graues rationes sint, vt eam si-  
ne mortali peccato prætermit-  
tere non licet: ea tamē si desit,  
sacramētū constare potest.*

*Moderā aquā infundendā  
esse. Nā Ecclesiasticorū scripto-  
rū sentētia & iudicio, aqua il-  
la in vinum conuertitur.*

*Deniq̄ pluribus Decretis  
sanctum est, nè quid aliud  
præter panem & vinum, of-  
ferre liceat.*

H AE C  
duo Sym-  
bola

## QVID HAEC DVO PANIS ET VINI

Symbola significant.

TABVLA 54.

*Primum Christum nobis significant, vt vera est hominum vita. ipse enim Dominus ait, Caro mea verè est cibus, & sanguis meus verè est potus. Ioan.6.*

*Non nihil etiam hæc ipsa elementa ad id valent, vt eam cognitionem accipiant homines, esse in Sacramento corporis & sanguinis Domini veritatem.*

*Affert etiam aliquid adiumentū hæc admirabilis elementorum mutatio ad adumbrandum quod fit in anima. Vt enim & si nulla extrinsecus panis & vini mutatio apparet, tamen eorum substantia in carnem & sanguinem Christi verè transit: ita etiam tametsi in nobis nihil immutatum videatur, interius tamen ad vitam renouamur, dum veram vitam Eucharistie sacramento accipimus.*

*Accedit ad hæc, quod cū vnum Ecclesiae corpus ex multis membris compositum sit, nulla rem agis elucet ea coniunctio, quam panis vniq̄ue elementis. Panis enim ex multis granis conficitur, & vinum ex multitudo racemorum existit. atque ita nos cū multi sumus, huius diuini mysterij vinculo arctissimè colligari, & tanquam vnum corpus effici declarant.*

QVAM

## CHISMI CATHOLICI TRIDENTINI.

QVAM APTE SACROSANCTA MYSTERIA  
sub panis & vni specie administrentur.

TABVLA 55.

*Primum sapientissime factum est, vt sanctissimum corpus & sanguis sub earum rerum specie, panis, inquam, & vni, nobis administraretur, quorum quotidiano & communi alimento maximè delectamur.*

SVMM A  
Dei prouidē-  
tia h̄c suspi-  
cienda aenit.  
NamAdiunctæ eti-  
am sunt due  
illæ utilitates,  
quarum

*Prima est, quod ab infidelium calumnia liberati sumus: quas fa-  
cile effugere non possemus, si Dominum sub propria specie come-  
dere videremur.*

*Altera est, quod dum corpus & sanguinem Domini ita su-  
mimus, vt tamen, quod vere fit, sensibus percipi non posset, hoc  
ad fidem in animis nostris augendam, plurimum valet.*

FORMA CONFICIENDAE EVCHARISTIAE  
quæ sit.

TABVLA 56.

FOR-  
ma con-  
secreti-  
onis

*Panis est hæc: Hoc est  
corpus meum.*

*Vini hæc est: Hic est ca-  
lix sanguinis mei, noui et  
æterni testamēti, myste-  
rii fidei, q. p. vobis, & p.  
multis effundetur in re-  
missionem peccatorum.*

*Mat.26. Mar.14. Lk.22.*

*Vt autem  
separatim  
due fiant  
consecre-  
tiones, opti-  
mo iure  
institutū  
est:*

*Mat.26. Mar.14. Lk.22.*

*Primo enim vt paſſio Domini, in qua sanguis  
à corpore diuīsus est, magis referatur: cuius  
rei causa in consecratione sanguinem effusum  
esse meminimus.*

*Deinde maximè consentaneū fuit, vt quo-  
niam sacramēto ad alendam animā, vtendum  
nobis erat, tanquam cibus & potus institue-  
retur, ex quibus perfectum corporis alimen-  
tum constare per spiculum est.*

VSVS HVIVS SA-  
cramenti consistit in

*Præparatione,  
Sumptione,  
Communicandi  
tempore & ritu.*

*Quarum explicatio tribus proximè sequen-  
tibus continetur tabulis.*

## DE PRAEPARATIONE AD SACRAM

Synaxin. TABVLA 57.

PRAE-  
paratio  
alia est

*Ani-  
mi,  
cuius  
quin-  
que  
sunt  
pce-  
pta:*

*Alterum, vt vñusquisque à seipso querat, num pacem cum alijs habeat,  
num proximos verè atque ex animo diligat.*

*Deinde conscientiam nostram scrutari diligentè debemus, nè forte exiti-  
ali aliquo peccato contaminati simus, cuius penitere necesse sit, vt prius con-  
tritionis & confessionis medicamento illud eluatur.*

*Prætereà taciti cum animis nostris cogitemus, quam indigni simus, quibus  
diuinum hoc beneficium à Domino tribuatur.*

*Exquiramus etiam à nobis ip̄s, an illud Petri usurpare nobis liceat: Do-  
mine, tu scis, quia amo te. Ioan.21.*

Corporis. Nam

*Ieiuni ad sacram mensam accedere debemus.  
Postulat etiam tanti Sacramenti dignitas, vt qui matrimonio  
iuncti sunt, aliquot dies à concubitu uxorum abstineant.*

D 4 DE SA-

## PARTITIONES CATE-

DE SALVTARI SACRAE EVCHARISTIAE  
sumptione. TABVLA 58.

TRES EV-  
charistiae sumen-  
dae distinguitur  
rationes. Alij  
enim

Sacramentum tantum accipiunt, ut peccatores, qui sacra mysteria impuro ore & corde accipere non verentur, quos Apostolus ait indignè manducare & bibere corpus Domini.

Spiritu tantummodo Eucharistiam sumere dicuntur: iij sunt, qui desiderio & voto propositum cælestem illum panem comedunt, fide viua incensi, quæ per dilectionem operatur.

Sacramento & spiritu sacram Eucharistiam percipiunt: qui cum ex Apostoli doctrina prius se probauerint, ac vestre nuptiali ornati ad diuinam hanc mensam acceperint, ex Eucharistia capiunt uberrimos fructus.

DE COMMUNICANDI TEMPORE  
& ritu. TABVLA 59.

AD MO-  
nendi sunt  
fideles,  
EXCIPIT A-  
men eos

Omnibus quidem eam legem propositam esse, ut sacram Eucharistiam accipiant.  
Qui nondum rationis usum propter etatis imbecillitatem habent, ut  
infantes.  
Amentibus praeterea, qui tunc à pietatis sensu alieni sunt, Sacra-  
menta dare minime oportet.

VTRVM autem singulis mensibus, vel hebdoma-  
dis, vel dieb. id magis expedit, certa omnibus re-  
gula prescribi non potest. sed certissima est illa B. Au-  
gustini: Sic viue, ut quotidie possis sumere. Olim tñ  
fancitum est, ut fieret hec sumptio ab oībus quotannis

<p>Natali Domini, Resur- rectione, Pētecoſte.</p> <p>Ter:</p> <p>Semel ad minus in Pascha.</p>	<p>Agathēſi pri- mo, &amp; alijs multis.</p> <p>Vt in Con- cilio</p> <p>Lateranēſi ſub Innocētio 3.</p>
--	---

Quod ad communicandi ritum pertinet, Ecclesia lege interdictum est, ne quis sine ipsius Ecclesia  
authoritate, praeter sacerdotes corpus Domini in sacrificio conficiens, sub utraque specie sacram  
Eucharistiam sumat. Quæ consuetudo ab Ecclesia multas ob causas approbata est, porroſimum ad  
conuellendam eorum hæresin, qui negabant sub utraque specie totum Christum esse, sed corpus tan-  
tum exanguem sub panis, Sanguinem autem sub vini specie contineri aſſerebant.

## DE EF-

## CHISMI CATHOLICI TRIDENTINI.

DE EFFECTIBVS ET PRAECIPVIS HVIVS  
Sacramenti fructibus. TABVLA 60.

1. Fons est omnium gratiarum, cum fontem ipsum cæleſtium charis inatum & do-  
norum Christum Dominum in ſe contineat.  
2. Quos uſus corpori panis & vinum ad fert, eos omnes animæ ſaluti & iucundi-  
tati, ac meliori quidem ac perfectiori ratione, Eucharistie sacramentum præbet.  
3. Gratia in animam influit, cum eum pure & ſanctè accipit, qui de ſe ipſo dixit:  
Qui manducat meam carnem, & bibit meum ſanguinem, in me manet, & ego in illo.  
Qui enim pietatis & religionis studio affecti hoc Sacramentum sumunt, Christi cor-  
pori tanquam viua membra inſeruntur, ſiquidem scriptum est: Qui manducat me,  
& ipſe viuet propter me. Nec tamen hoc ita intelligendum est, perinde ac neceſſe no-  
fit, ut qui re ipsa hoc sacramentum utiliter percepcurus est, gratiam anteā adeptus  
fuerit. Conſtat enim, quemadmodum mortuis corporibus naturale alimentum nihil  
prodeſt, ita etiam animæ, quæ ſpiritu non viuit, ſacra mysteria non prodeſſe. Non  
enim reuocandæ ad vitam animæ, ſed in vita conſeruandæ cauſa instituta ſunt.

4. Ut corpus cibo naturali non conſeruatur modò, ſed etiam augetur, g��usq;  
nouam quotidie ex eo voluptatem & ſuauitatem percepit: ita etiam ſacra Eucha-  
ristie cibis non ſolum animam ſuſtentat, ſed vires illi addit, efficitq; ut ſpiritus diui-  
narum rerum delectatione magis commoueatur.

5. Remittuntur Eucharistia & condonantur leuiora peccata, quæ venialia dici  
ſolent.

6. Eucharistia nos à criminibus puros & integros, atque à tentationum impetu  
incolumes ſeruat: carnis libidinem cohibet ac reprimit, & concupiſcentiæ ardorem  
reſtinguit.

7. Sacra Eucharistia ſumma viſ est ad æternam gloriam comparandā: & eius  
gratia fideles, dum hanc vitam degunt, ſumma cōſcientiæ pace & tranquillitate per-  
fruuntur: eiusq; virtute recreati, non ſecūs atque Elias, qui ſubcineritij panis forti-  
tudine ambulauit usque ad montem Dei Oreb, cum ex vita emigrandi tempus adue-  
nit, ad æternam gloriam & beatitudinem affundunt.

QVAE PRAETEREA IN HOC SACRAMEN-  
to mysteria ſint conſideranda. TABVLA 61.

TRIA SVNT MAXI-  
mè admiranda atque ſufficienda,  
qua in hoc Sacramēto verbis cō-  
ſecrationis effici fides Catholica  
ſine uilla dubitatione credit ac  
confitetur.

Primum eſt, verum Christi Domini corpus, illud idem, quod  
natum ex virgine, in cælis ſedet ad dexteram patris, hoc ſacra-  
mento conſineri.

Alterum eſt, nullam in eo elementorum ſubſtantiam re-  
manere, quanvis nihil magis à ſenſibus diuenit & remotum  
videri poſſit.

Tertium eſt, quod ex utroque facile colligitur, et ſi verba  
conſecrationis id maximè exprimunt, accidentia, quæ aut ocu-  
lis cernuntur, aut alijs ſenſibus percipiuntur, ſine uillare ſub-  
iecta eſſe, mira quadam atque inexplicabili ratione.

## DE VE-

## PARTITIONES CATE-

## DE VERITATE CORPORIS ET SAN-

guinis Christi in Eucharistia.

TABVL A 62.

*Distinctio eorum, quae in hoc sacramento non eadem omnia ratione aut virtute continetur:*

Quædam enim sunt, quæ ex vi & efficientia consecrationis in sacramento esse dicimus. Nam cum verba illa efficiant, quidquid significant: id esse in sacramento ex vi sacramenti, diuinari rerum scriptores appellarunt, quod verborum forma exprimitur, ita si contingere, ut aliquid ab alijs rebus omnino se iunctum esset, id solum, quod forma significaret, in Sacramento esse, cetera non item esse docuerunt.

Quædam vero in Sacramento continentur, quod illis rebus coiuncta sint, quæ forma exprimuntur. Sic quia corpori, quod consecratione efficitur, sanguis, anima, & diuinitas coniungitur, hæc quoque in sacramento erunt omnia: non quidem ex consecrationis virtute, sed ex concomitantia, hoc est, ut ea quæ corpori coniuncta sunt.

*Ipsius verbis* { Christi, dicentis, Hoc est corpus meum: Et, Hic est sanguis meus, Matth. 26. Mar. 14. Luc. 22.  
Pauli, I. Cor. 10. & 11.

Ambrosij,

*Probatio huius doctrinæ, de veritate corporis et sanguinis Christi: Quam Catholica esse, demonstratur ex*

Vercellensis

Turonensis

Romanorum duorum.

*Authoritate Conciliorum, speciatim* { Lateranensis sub Innocentio 3. Constantiensis, Florentini, Tridentini, &c.

*Autho- ritate symboli- Aposto- lici.* { Cum enim Dei summam omnium rerum potestatem fideles credunt, & confitentur, credant etiam necesse esse, potestatem ei non defuisse maximi huius operis efficiendi, quod in Eucharistia Sacramento admiramus & colimus.  
Deinde cum credunt sanctam Ecclesiam Catholicam, necessario sequitur, ut simul credant eam esse, quam explicavimus, huius sacramenti veritatem.

*Concomitantia, ex qua ostenditur* { Totum Christum usque adeo tam in panis, quam in vini specie contineri, ut quemadmodum in panis specie non corpus modo, sed etiam sanguis & totus Christus vere in est, sic contraria in vini specie non solum sanguis, sed corpus & totus Christus vere in est.

*Necque vero solum in utraque specie, sed in quavis veriusque speciei particula, totum Christum contineri. Sic enim Augustinus scriptum reliquit: Singuli accipiunt Christum Dominum, & in singulis portionibus totus est, nec per singulos minuitur, sed integrum se praebet in singulis.*

*Vtilitates & fructus, quos capiunt fideles ex huius sacramenti contemplatione.*

Primum enim intelligunt, quanta sit Evangelica legis perfec-tio, cui datum est idre ipsa habere, quod signis tantum & figuris Mosaicæ legis tempore adumbratum fuerat.

Præterea fideles hoc Sacramento Christi Salvatoris nostri perfectissimam charitatem experientur, quam naturam, quam à nobis sumperat, à nobis nunquam subtrahere, sed quantum fieri posset, esse versari que nobiscum voluit.

DE TRANS-

## CHISMI CATHOLICI TRIDENTINI.

47

DE TRANSSVBSTANTIATIONE, SIVE CON-  
uersione panis & vini in verum corpus & verum sanguinem Christi. TABVL A 63.

Primum, quod in eius sacramenti institutione ipse dixit: Hoc est corpus meum. vocis enim Hoc, ea vis est, ut omnem rei presentis substanciam demonstreret. Quod si panis substantia remaneret, nullo modo vere dici videretur: Hoc est corpus meum.

Deinde Christus Dns apud Ioan. 6. Panis, inquit, quæ ego dabo, caro mea est, pro mundi vita: Panem videlicet carnem suam vocans.

Non qd ipsum corpus assumptum, de cælo descendat: Ita vt corpus & sanguinem Christi transmutetur. Sed qd ipse panis & vini in corpus & sanguinem Christi transmutetur. Damascen.

Ante consecratio-nem, panem esse & vi-num, quod natura formauit. Post consecra-tionem vero, car-nem Christi & san-guinem, quod he-nedictio consecra-tiuit.

CVM IN

Sacramento Eucharistie tota vni rei substantia in tota alterius rei substantia træseat, recte & sapienter à maioribus nostris ista conuersio appellata est Trans-substantiatio.

Quæ &amp; ipsa

Decla-

ratur

Dua-

bus

uelut:

Re-

gul:

Prima est, quo modo ea mutatio fieri possit, curiosus non inquirendū, sed potius fide quid hoc sit, cognoscendum. Quia in re fideles animos suos illa vocem præmunire debent. Non erit impossibile apud Deum omne verbum.

Altera est, Christum Dominum in hoc Sacramento, ut in loco, non esse, etenim locus res ipsas consequitur, ut magnitudine aliqua prædictæ sunt:

Christum vero Dominum ea ratione in sacramento esse non dicitur, ut mag-

nus aut parvus est, quod ad quantitatem pertinet, sed ut substantia est.

Substantia enim panis in Christi substantia, non in magnitudine aut quan-

titatem conuertitur. Nemo vero dubitat, substantia aquæ in parvo atque in magno spatio contineri.

Tertium restat, quod in hoc Sacramento maximum atque admirabile videatur: quod quidem, iam duobus alijs explicatis, facile probari potest, panis videlicet & vini species in hoc Sacramento sine aliqua re subiecta constare. Nam cum ante demonstratum sit, corpus Domini & sanguinem vere in Sacramento esse, ita ut nulla amplius subsit panis & vini substantia, quoniam ea accidentia Christi corpori & sanguini inherere non possunt: relinquuntur, ut supra omnem naturam ordinem ipsa se, nulla alia re nisi, sustentent. Hæc perpetua & constans fuit Catholicæ Ecclesiæ doctrina.